
Alagoas , 26 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 2076 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                20 

 

OBJETO: Termo de Cooperação Técnica, não onerosa, objetivando a 

operacionalização da gestão e controle das consignações em folha de 

pagamento. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93. 

  

VALOR: SEM ÔNUS financeiro. 

  

VIGÊNCIA: O presente termo vigerá pelo prazo de 60 (sessenta) 

meses, contados a partir da data de sua assinatura. 

  

Joaquim Gomes, 4 de maio de 2023. 

  

ADRIANO FERREIRA BARROS 
Prefeito 

Publicado por: 
Adrielle Rocha da Silva 

Código Identificador:6D87AC24 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO Nº 050/2023 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

RATIFICAÇÃO  

INEXIGIBILIDADE 018/2023 
Consoante às informações procedentes da Procuradoria Geral do 

Município, RATIFICO os entendimentos firmados ao tempo em que 

AUTORIZO a celebração do contrato com a empresa PHELIPE 

JEFFERSON DE FARIAS, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no C.N.P.J./M.F. sob o nº 42.596.590/0001-07, no valor de R$ 

6.600,00 (seis mil e seiscentos reais), sob os fundamentos do artigo 

25, inciso III da Lei Federal Nº. 8.666 de 21 de junho de 1993. 

  

Lagoa da Canoa/AL, 21 de Junho de 2022. 

  

TAINÁ CORREA DE SÁ LUCIO DA SILVA 
Prefeita 

  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 050/2023 – PROCESSO 

06140029/2023 – INEX 018/2023.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA DA CANOA, 

CNPJ/MF n° 12.207.551/0001-00. CONTRATADA: PHELIPE 

JEFFERSON DE FARIAS, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no C.N.P.J./M.F. sob o nº 42.596.590/0001-07; Objeto: 

Contratação de empresa para realização de show artístico com grupo 

musical regional no Povoado Antonica em comemoração às 

Festividades Juninas de Lagoa da Canoa/AL. Valor: R$ 6.600,00 

(seis mil e seiscentos reais) Vigência: 90 (noventa) dias. Dotação 

Orçamentária: CLÁUSULA TERCEIRA - Dos Recursos: 

UNIDADE: 16 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

TURISMO; PROJETO. ATIVIDADE: 2042 – APOIO AS ATIV. 

CÍVICAS, CULTURAIS E TRADICIONAIS DO MUNICÍPIO; 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.3.9 – OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 1500 – FONTE DE 

RECURSO. 
  

Lagoa da Canoa/AL, 21 de Junho de 2023. 

  

TAINÁ CORREA DE SÁ LUCIO DA SILVA 
Prefeita 

Publicado por: 
Rivaldo Pereira Cajú Júnior 

Código Identificador:77DED92F 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR IZIDORO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR IZIDORO 

DECRETO Nº. 13 DE 01 DE JUNHO DE 2023. 

 

REGULAMENTA NO MUNICÍPIO DE MAJOR 

IZIDORO/AL A LEI FEDERAL Nº 13.019/14, 

MODIFICADA PELA LEI Nº 13.204/15, PARA 

DISPOR SOBRE REGRAS E PROCEDIMENTOS 

DO REGIME JURÍDICO DAS PARCERIAS 

CELEBRADAS ENTRE A ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA MUNICIPAL E AS ORGANIZAÇÕES 

DA SOCIEDADE CIVIL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAJOR IZIDORO, deste 

Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto 

no art. 88, da Lei Federal nº. 13.019, de 31 de julho de 2014, 

modificada pela Lei nº. 13.204/2015, 

  

D E C R E T A: 
  

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES GERAIS 
  

Seção I 

Disposições preliminares 
  

Art. 1º Este Decreto dispõe sobre regras e procedimentos do Regime 

Jurídico das parcerias celebradas entre a Administração Pública 

Municipal e as Organizações da Sociedade Civil de que trata a Lei nº 

13.019, de 31 de julho de 2014. 

  

Art. 2º As parcerias entre a Administração Pública Municipal e as 

Organizações da Sociedade Civil terão por objeto a execução de 

atividade ou projeto e deverão ser formalizadas por meio de: 

  

I - termo de fomento ou termo de colaboração, quando envolver 

transferência de recurso financeiro; 

II - acordo de cooperação, quando não envolver transferência de 

recurso financeiro. 

  

§ 1º. O termo de fomento será adotado para a consecução de planos de 

trabalhos cuja concepção seja das Organizações da Sociedade Civil, 

com o objetivo de incentivar projetos desenvolvidos ou criados por 

essas organizações. 

  

§ 2º. O termo de colaboração será adotado para a consecução de 

planos de trabalho cuja concepção seja da Administração Pública 

Municipal, com o objetivo de executar projetos ou atividades 

parametrizadas pela administração pública municipal. 

  

§ 3º. Caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, a elaboração dos instrumentos de parceria 

que deverá ser aprovado pela PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO - PGM. 
  

Art. 3º A Administração Pública Municipal adotará procedimentos 

para orientar e facilitar a realização de parcerias e estabelecerá, 

sempre que possível, critérios para definir objetos, metas, custos e 

indicadores de avaliação de resultados. 

  

Parágrafo único. As orientações e critérios referidos no caput, deste 

artigo, deverão ser procedidos pelo gestor da parceria, servidor 

designado pelo órgão municipal ligado orçamentariamente à parceria, 

a quem competirá estabelecer as necessidades para a realização das 

parcerias, e traçar o termo de referência para o chamamento público, 

assim como apresentar o relatório técnico previsto no parágrafo único, 

do art. 54, e analisar a proposta prevista no § 1º, do art. 65, ambos 

deste decreto. 

  

Seção II 

Do acordo de cooperação 
  

Art. 4º O acordo de cooperação é instrumento por meio do qual são 

formalizadas as parcerias entre a Administração Pública Municipal e 

as Organizações da Sociedade Civil para a consecução de finalidades 


